
ROMÂNIA                          
JUDEŢUL SĂLAJ         
COMUNA CRASNA             
CONSILIUL LOCAL          

HOTĂRÂREA Nr.52. 
Din data de 27.08.2025. 

Privind darea în folosință gratuită a microbuzului electric marca AVEURO către Liceul 
tehnologic ”Cserey-Goga” Crasna 

 
 

Consiliul local al comunei Crasna, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei Crasna nr.7554/26.08.2025, raportul compartimentului 
de specialitate cu  nr.7555/26.08.2025 și  avizul comisiei de specialitate al consiliului local ; 
Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
- procesul verbal de predare – preluare nr.5579/17.06.2025 privind transmiterea fără plată a unor 

bunuri, din proprietatea Județului Sălaj în proprietatea Comunei Crasna; 
- Hotărârea consiliului local al comunei Crasna nr. 54/09.06.2023privind aprobarea proiectului ” 

Microbuze electrice pentru elevii din Sălaj” și încheierea acordului de parteneriat pentru depunerea 
acestuia spre finanțare în cadrul  Planului Național de Redresare și Reziliență; 

- prevederile art.59 alin.(6) și art.83 din Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.874 și art.2146-2157 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Educației nr.4269/2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului 
pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și reziliență al 
României (PNRR) ”Microbuze electrice elevi”, modificat prin Ordinul Ministerului Educației 
nr.4444/2023; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.a) și art.349 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit.h) și art.139 alin.(1), art.196 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă darea în folosință gratuită a microbuzului electric marca AVEURO, tip. AVEFDD2, 
serie motor SJ35858, număr de identificare vehicul: WF0EXXTTRBSJ35858, an fabricație 2025, cu valoare 
de inventar 702.100 lei inclusiv TVA, către Liceul tehnologic ”Cserey-Goga” Crasna, pe durată 
nedeterminată. 

Art.2. Liceul tehnologic ”Cserey-Goga” Crasna va utiliza bunul menționat la art.1 exclusiv pentru 
transportul școlar al elevilor către și dinspre unitatea școlară de învățământ preuniversitar de pe raza UAT 
Comuna Crasna. 

Art.3. Predarea primirea bunului prevăzut la art.1 se va face potrivit contractului de dare în folosință 
gratuită prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă a acesteia, care se va semna de către 
primarul comunei Crasna în numele UAT Comuna Crasna. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Crasna. 
 
 



Art.5. Persoana nemulțumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanței 
competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 

Art.6. Prezenta se comunică cu: 
- Instituția Prefectului Județului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Liceul tehnologic ”Cserey-Goga” Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței; 

 
 
 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       Contrasemnează, 

    BOGYA MIKLÓS                                                       Secretarul general al comunei 
                                                                                                               Lazar Veturia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 
La HCL nr.52 din data de 27.08.2025 

 
 

CONTRACT DE DARE ÎN FOLOSINȚĂ GRATUITĂ 
 
 

I. PĂRȚILE CONTRACTULUI 
 

  UAT COMUNA CRASNA, cu sediul în com. Crasna, sat. Crasna nr.13, jud. Sălaj, cod fiscal 
4495115, tel./fax.0260636066, e-mail: primaria@crasna.ro, reprezentat prin primar: Kovacs Istvan 
 

și  
 

Liceul Tehnologic ” Cserey-Goga” cu sediul în com. Crasna, sat. Crasna nr.14, jud. Sălaj, cod fiscal  
4637597, tel./fax.0260636064, e-mail: grupscindcrasna@yahoo.com, reprezentat prin director Andrelik 
Istvan-Lorand 

 
În temeiul OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

precum Hotărârii Consiliului local al comunei Crasna nr.52/27.08.2025, au încheiat prezentul contract de 
dare în folosință gratuită. 

 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art.1. Obiectul contractului îl constituie darea în folosință gratuită a microbuzului electric marca 
AVEURO, tip  AVEFDD2, serie motor SJ35858, număr de identificare vehicul: WF0EXXTTRBSJ35858, 
an fabricație 2025, cu valoare de inventar 702.100 lei inclusiv TVA, proprietar UAT COMUNA CRASNA. 

Art.2. Microbuzul poate fi folosit exclusiv pentru transportul școlar al elevilor către și dinspre 
unitatea școlară de învățământ preuniversitar de pe raza UAT Comuna Crasna. 

Art.3. Microbuzul se predă comodatarului pe bază de proces verbal de predare primire, care se 
semnează de ambele părți. 

 
III. DURATA CONTRACTULUI 
  Art.4. Contractul se încheie pe durată nedeterminată. 
 
IV. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

Art.5. Drepturile și obligațiile proprietarului / comodant: 
a) Să predea comodatarului spre folosință microbuzul, precum și toate accesoriile acestuia în stare 

bună de funcționare, prin proces verbal de predare primire; 
b) De a verifica periodic dacă titularul dreptului de folosință folosește bunul potrivit destinației 

acesteia, fără a-l deteriora; 
c) Să nu îl împiedice pe comodatar să folosească microbuzul, potrivit scopului prevăzut la art.2; 
d) Să nu pretindă comodatarului remunerație, deoarece prezentul contract este cu titlu gratuit; 
e) Să  verifice respectarea folosinței microbuzului, precum și modul de întreținere al acestuia; 
f) de a solicita încetarea folosinței gratuite și restituirea bunului, atunci când interesul public legitim 

o impune, sau la constatarea încălcărilor obligațiilor. 
  Art.6. Drepturile comodatarului/ titularului dreptului de folosință gratuită: 
a) de a primi în folosință gratuită microbuzul școlar; 
b) de a folosi bunul primit în folosință gratuită conform destinației specificate la art.2. 

Art.7. Obligațiile comodatarului / titularului dreptului de folosință gratuită: 

mailto:primaria@crasna.ro
mailto:grupscindcrasna@yahoo.com


a) de a folosi bunul primit în folosință gratuită conform destinației acestuia; 
b) de a utiliza bunul primit în folosință gratuită asemeni unui bun proprietar; 
c) de a suporta din bugetul propriu toate cheltuielile necesare folosinței bunului, privind întreținerea, 

reviziile tehnice, reparațiile, consumul de carburanți, asigurare, rovigneta precum și orice late 
cheltuieli rezultate din folosința acestuia, întreținerea și funcționarea microbuzului; 

d) să restituie comodantului microbuzul în natura lui specifică, în stare de funcționare, la expirarea 
contractului sau în cazul prevederilor art.5 lit. f) 

e) de a permite reprezentanților UAT COMUNA CRASNA, verificarea periodică a bunului primit în 
folosință gratuită; 

f) de nu schimba destinația bunului primit în folosință; 
g) să asigure la existența bordului vehiculului în timpul utilizării lui, a tuturor documentelor necesare 

desfășurării activității de transport, precum și verificarea faptului că șoferul microbuzului școlar 
deține toate avizele și autorizațiile necesare  conducerii unui astfel de autovehicul, conform legislației 
aplicabile în materie; 

h) să  nu aducă modificări vehiculului fără acordul proprietarului; 
i) să suporte amenzile pentru contravenții sau infracțiuni la regimul circulației pe drumurile publice pe  

perioada termenului prevăzut în contract; 
j) să suporte riscul pieirii bunului; 
k) în caz de distrugere a microbuzului, prin accident sau alte cazuri să suporte toate cheltuielile de 

reparație. 
V. RESTITUIREA BUNULUI 

Art.8. Titularul dreptului de folosință gratuită va restitui bunul în cazul încetării contractului, în starea 
în care a fost primit, cu eventualele îmbunătățiri efectuate pe durata desfășurării prezentului contract, liber 
de orice sarcini. 
VI. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR CONTRACTANTE 

Art.9. Părțile răspund pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor 
contractuale și oricare parte poate cere rezilierea prezentului contract și plata de daune interese. 
VII. CAZUL FORTUIT ȘI FORȚA MAJORĂ 

Art.10. Cazurile de forță majoră sunt cele definite prin lege de natura incendiilor, inundațiilor, 
cutremurelor, precum și a oricăror alte cazuri prin care reglementările legale le prevăd în mod expres. 
 Art.11. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice în scris cealaltă parte în termen de 
10 zile de la data producerii evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării lor.  

Art.12. Dacă în termen de 10 zile de la producerea evenimentului respectiv nu încetează, părțile au 
dreptul să-și notifice încetarea de plin  drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă 
daune-interese. 
VIII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

Art.13. Raporturile contractuale încetează la data stabilită prin prezentul contract sau prin acordul 
părților, prin restituirea bunurilor cel puțin în starea în care au fost primite. 

Art.14. Prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară somația, punerea în întârziere 
sau intervenția instanței de judecată, în cazul neexecutării obligațiilor asumate de părți. 

Art.15. UAT COMUNA CRASNA își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de dare în 
folosință gratuită, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data 
încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale, în așa măsură încât îndeplinirea 
contractului respectiv ar fi contrară interesului public, prin notificare scrisă, fără punere în întârziere și fără 
intervenția unei instanțe de judecată. 

 



VIX. DISPOZIȚII FINALE 
Art.16. Modificarea contractului se poate face în limitele legislației în vigoare, cu acordul părților , 

prin act adițional, excepție făcând actele normative emise de guvern sau parlament ale căror prevederi 
imperative nu pot face obiectul unui act adițional. 

Art.17. Eventualele litigii care s-ar putea ivi în legătură cu  acest contract vor fi soluționate pe cale 
amiabilă, iar dacă părțile nu sunt de acord vor fi soluționate de instanțele de judecată competente. 

Art.18. Prezentul contract produce efecte de la data semnării lui de către părți. 
Art.19. Prezentul contract s-a încheiat azi 28.08.2025, în două exemplare, câte una pentru fiecare 

parte. 
 
 COMODANT,       COMODATAR, 
UAT COMUNA CRASNA         LICEUL TEHNOLOGIC ”CSEREY- GOGA” CRASNA 
             PRIMAR,                     DIRECTOR, 
    KOVÁCS ISTVÁN                                                                       ANDERLIK ISTVÁN-LORÁND 
 

 
 

 
 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.52.


